Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM FILOSOFIA

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Votuporanga faz saber aos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 181, de 4 de junho de 2020, publicado no
Diário Oficial da União em 8 de junho de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

F
il

o
so

fi
a

Biopolítica e Biopoder

em Michel Foucault

Foucault, M. (1978). A governamentalidade. Em Michael Foucault, Microfísica do

poder (pp. 277-293). Rio de Janeiro: Graal.

Revel, J. (2005). Michael Foucault conceitos essenciais. (C.P.Filho & N. Milanez,

Trad.). São Paulo: Claraluz.

Preciado, B. Paul. "Learning from the virus" in:

https://www.artforum.com/print/202005/paul-b-preciado-

82823?fbclid=IwAR2ik7ohzksoNUoTQ2Ic6ZyG0XiHJMAbozRZWWUf3G0On_n-

Uepr1IqG0g0

Data: 15/06/2020

                                                                                                              ______________________________

 Assinatura e Carimbo do Diretor Geral do Campus

		2020-06-15T16:38:06-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI:22408191890